
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 818 del 20-09-2022
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
RITIRO E SMALTIMENTO RIFIUTI RINVENUTI – AFFIDAMENTO IN FAVORE DI ALIA
SERVIZI AMBIENTALI SPA – CIG ZD237BE56A – RUP ING. ANDREA CASSERI
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 259
Proposta del settore n. 580

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 17/03/2022 di presa d’atto del
decreto di assegnazione temporanea dell’area ubicata in Quarrata, Via Statale n. 787, censita
al NCT, foglio 37, particella 101, da parte dell’Agenzia Nazionale per l’amministrazione e la
destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata (ANBSC);

 
VISTO che su tale area sono stati rinvenuti rifiuti abbandonati da ignoti per una quantità
stimata in circa 600 Kg., da avviare a smaltimento al fine di rendere fruibili tali spazi;

 
DATO ATTO che il D. Lgs. 116/2020, di recepimento della direttiva UE 2018/851, ha
modificato la definizione di rifiuto urbano già contenuta nell’art. 183 del D. Lgs. 152/2006,
eliminando la possibilità dei Comuni di assimilare i rifiuti non domestici mediante criteri basati
sulla natura e sulla quantità del rifiuto prodotto e pertanto è necessario ricorrere a soggetti
autorizzati operanti sul mercato;

 
CONSIDERATO che sul territorio comunale opera la società Alia Servizi Ambientali Spa con
sede legale in Firenze, Via Baccio da Montelupo n. 52, in qualità di gestore del servizio di
raccolta e smaltimento dei rifiuti urbani e assimilati, come da concessione affidata dall’ATO
Toscana Centro, specializzata nel settore ed in possesso dei previsti requisiti tecnici e
professionali;

 
VISTA l’offerta economica presentata dalla società Alia Servizi Ambientali Spa, custodita in
atti, pari a euro 686,00 oltre IVA 22%;

 
DATO ATTO che l’offerta risulta vantaggiosa per l’Amministrazione Comunale tenuto conto
della particolare natura della prestazione (trasporto, analisi chimica dei rifiuti, stoccaggio in
sacchi big-bags e relativo smaltimento), dell’immediata disponibilità all’esecuzione del
servizio, e del fatto che la somma richiesta sia in linea con la media dei prezzi di mercato
praticati nel settore di riferimento;

 
VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 così come modificato dall’art. 51
del D.L. 77/2021 convertito nella Legge 108/2021, che consente l’affidamento diretto in caso
di servizi e forniture di importo inferiore a euro 139.000,00;

 
VISTA la Legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge n. 145 del
30/12/2018, secondo la quale gli enti locali, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore
a euro 5.000,00 non sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione;

ATTESO pertanto di affidare alla società Alia Servizi Ambientali Spa con sede legale in
Firenze, Via Baccio da Montelupo n. 52, Codice Fiscale/Partita IVA 04855090488, la
prestazione relativa al ritiro e smaltimento dei rifiuti rinvenuti nell’immobile censito censito al
NCT foglio 37, particella 101, per l’importo di euro 686,00 oltre IVA 22%, per complessivi
euro 836,92, dando atto che tale somma trova disponibilità finanziaria al capitolo 3474/0 del
bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022;

 

2/4



DATO ATTO:
- che il Codice Identificativo Gara (CIG) è ZD237BE56A;
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- che le spese sostenute saranno liquidate ai sensi dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- che l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2022;
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione definitivo 2022/2024 e la compatibilità con i relativi stanziamenti di cassa e
con le regole del pareggio di bilancio, così come riformulato dalla Legge 145/2018;

 
VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000;
- il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora in vigore;
- il D. Lgs. 50/2016;
- la Legge 120/2020;
- il D.L. 77/2021, convertito in Legge 108/2021;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

- la delibera di Consiglio Comunale n. 103 del 28/12/2021 di approvazione del DUP

(Documento Unico di Programmazione) 2022/2024;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 104 del 28/12/2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2022/2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 21/04/2022, con la quale è stato approvato il
Piano esecutivo di gestione e piano della performance 2022/2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l'assetto macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- il decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dott. Arch. Alessandro Bertaccini,
quale Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;

 
RITENUTO di dover provvedere in merito;

 
TUTTO ciò premesso,

DETERMINA
1. di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;

2. di affidare alla società Alia Servizi Ambientali Spa con sede legale in Firenze, Via Baccio da
Montelupo n. 52, Codice Fiscale/Partita IVA 04855090488, la prestazione relativa al ritiro e
smaltimento dei rifiuti rinvenuti presso l’area ubicata in Quarrata, Via Statale n. 787, censita
al NCT foglio 37, particella 101, per l’importo di euro 686,00 oltre IVA 22%, per complessivi
euro 836,92;

3. di impegnare in favore di Alia Servizi Ambientali Spa la somma di euro 836,92, con

3/4



imputazione finanziaria al capitolo 3474/0 del bilancio di previsione 2022/2024, annualità
2022;

4. di dare atto:
- che il Codice Identificativo Gara (CIG) è ZD237BE56A;

- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- che le spese sostenute saranno liquidate ai sensi dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- che l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2022;
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione definitivo 2022/2024 e la compatibilità con i relativi stanziamenti di cassa e
con le regole del pareggio di bilancio, così come riformulato dalla Legge 145/2018;

5. di nominare Responsabile del Procedimento l’Ing. Andrea Casseri, Istruttore Direttivo
Tecnico del Servizio Lavori Pubblici.

Data
14-09-2022

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

4/4


